АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
ДЕПАРАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 83» г.ПЕРМИ
П Р И К А З

06.09.2021 059-08/88-01-12/4-214

Об организации учебно-
воспитательного процесса на
2021-2022 учебный год

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного
санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"», письмом
Минпросвещения от 28.05.2021 № ТВ-860/04 «О направлении Календаря образовательных
событий на 2021/22 учебный год», во исполнение уставных задач школы, руководствуясь
решением педагогического совета (протокол № 01-07/01 от 30.08.2021 и протокол № 01-
07/02 от 06.09.2021 г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить дату начала 2021-2022 учебного года -  1 сентября 2021 года.
2. Считать:

2.1. 02.09.2021 днем начала осуществления образовательной деятельности по
основным образовательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования;

2.2. 13.09.2021 днем начала осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеразвивающим программам, программам
дополнительных платных образовательных услуг (ДПОУ).

3. Утвердить годовой календарный учебный график на 2021-2022 учебный год
(Приложение 1).

4. Утвердить годовой план работы МАОУ «СОШ № 83» г.Перми.
5. Внести изменения и утвердить ООП и АООП начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования, также рабочие
программы на 2021-2022 учебный год и учебно-методическую литературу,
обеспечивающие преподавание предметов в соответствии с ФГОС:
5.1. Рабочие программы к УМК уровня начального общего образования.
5.2. Рабочие программы по предметам уровня основного общего образования.
5.3. Рабочие программы по предметам уровня среднего общего образования.
5.4. Дополнительные рабочие программы по предметам -  программы

факультативных и элективных курсов, краткосрочных курсов.
6. Включить в состав ООП и АООП рабочую программу воспитания и календарный

план воспитательной работы МАОУ «СОШ № 83» г. Перми.

В связи с перегруженностью школы организовать занятия в две смены:
I смена -  1-е классы, 4-е классы (исключение -  46 класс), 5-е классы, 8-е классы, 9-е
классы, 10-е классы, 11-е классы;
II смена -  2-е классы (исключение -  2е класс), 3 классы, 6-е классы, 7-е классы.
Утвердить комплектование уровня начального общего образования:
8.1. Для организации обучения первоклассников сформировать 7 классов-

комплектов. Организовать обучение в 1-х классах по программе «Школа
России».

Назначить учителями:
1 а — Мартьянова О.Н.
16 -  Пономарева Л.А.
1в -  Филиппова Н.В.
1г -  Маркова Ю.Н.
1 д - Краснова Е.В.
1е -  Селина Е.В.
1ж — Данилова Т.А.
8.2. С учетом переходящего контингента скомплектовать 26 классов комплектов

начального общего образования, продолжить обучение по программе «Школа
России»

Назначить учителями:

2а Мустафина Р.Х.
26 Кулакова Н.В.
2в Лапшина Ю.Г.
2г Степанова Ю.А.
2д Мартюшева Л.И.
2е Степанова Ю.А.
2ж Ильиных И.И.
За Путилова Е.А.
36 Кайгородова И.И.
Зв Хинтерзеер А.А.
Зг Мосина Е.И.
Зд Данилова Т. А.
Зе Былохова О.Б.
4а Пирожникова Л.С.
46 Якименко Н.Б.
4в Синепалова Е.В.
4г Кулакова Н.В.
4д Шакирова М.Б.
4е Лузянина В.И.

Утвердить комплектование уровня основного общего образования:
9.1. С учетом наполняемости в классах, а также в связи с изучением 2-х

иностранных языков (английский, немецкий) сформировать 27 класса -
комплекта уровня основного общего образования

5-х классов -  6 классов
6-х классов — 6 классов
7-х классов — 6 классов
8-х классов -  5 классов
9-х классов -  4 класса

9.2. Назначить классными руководителями на уровне ООО:

5а Макарова И.А.
56 Денисова О.В.
5в Скрипова А.В.
5г Протасевич Н.В.
5д Мальчикова С.Н.
5е Жужгова О.Н.
6а Тимошенко JI.P.
66 Шарапова И.В.
6в Некрасова В.И.
6г Шимаковская А.Э.
6д Хамов М.Б.
6е Мошева Г.В.
7а Глухих Т.В.
76 Оборин А.П.
7в Варламова Т.А.
7г Шушанян В.Р.
7д Шарапова И.В.
7е Харина М. А.
8а Лучникова В.Е.
86 Погудина Н.Б.
8в Погудина Н.Б.
8г Казакова А.С.
8д Лыскова А.В.
9а Болотова Н.А.
96 Шляпникова В.И.
9в Казанцева Л.Ш.
9г Макарова И.А.

10. Утвердить комплектование уровня среднего общего образования.
10.1. Обучение в 10-11 классах осуществлять в соответствии с ФГОС СОО.
10.2. Назначить классными руководителями на уровне СОО:

10а- Пичкалева Н.С.
11а- Глухих Т.В.
116 -  Бородкина О.П.

10.3. В соответствии с учебным планом организовать обучение учащихся 10, 11
классов по предмету ОБЖ по договору с МАОУ «Открытая школа» г. Перми.

11. Классным руководителям 1-11-х классов проинформировать в срок до 08.09.2021 г.
обучающихся и их родителей (законных представителей) о режиме
функционирования школы и действии ограничительных мер в первой половине
2021 -2022 учебного года.

12. Возложить ответственность на учителей-предметников за качественное и полное
выполнение образовательных программ по предметам, рациональное и
целенаправленное использование учебных часов, факультативных (элективных) и
индивидуальных занятий.

13. Назначить диспетчером по расписанию Оборина А.П., учителя истории и
обществознания. Оборину А.П., при составлении расписания учебных занятий,
руководствоваться СанПиН. Утвердить расписание занятий на I четверть.

14. С целью реализации ФГОС НОО, ООО и СОО утвердить модель внеурочной
деятельности обучающихся.

15. С целью максимального охвата обучающихся урочными формами воспитательной
работы организовать кружки и секции в школе с привлечением ресурсов учреждений
дополнительного образования Кировского района. Утвердить расписание кружков и
секций на 2021-2022 учебный год (Приложение 2).

16. Утвердить график дежурства по школе (Приложение 3).
17. Утвердить календарный план спортивно-массовых мероприятий в МАОУ «СОШ №

83» г. Перми на 2021-2022 учебный год (Приложение 4).
18. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ НОО, ООО, СОО,
которые МАОУ «СОШ № 83» г.Перми использует при реализации основных
образовательных программ НОО, ООО, СОО.

19. Продолжить соблюдать в школе в первой половине 2021-2022 учебного года:
19.1. Ограничительные меры из-за распространения COVID-19:

• режим ежедневной термометрии на входе в здание школы;
• запрет на нахождение в здании и на территории школы родителей (законных

представителей) обучающихся и других посторонних лиц;
• запрет массовых мероприятий;
• выполнение противоэпидемических мероприятий;
• ведение классного журнала утреннего фильтра

20. Не допускать без согласования с директором или его заместителей работу в школе
фотографов, лекторов, пропагандистов, руководителей различных кружков и секций,
посторонних лиц.

21. Учителям-предметникам запретить пользоваться в образовательном процессе
рабочими тетрадями, не входящими в состав УМК рабочих программ.

22. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.Н.Степанова

Годовой календарный учебный график
на 2021-2022 учебный год

1. Начало учебного года 01.09.2021 (среда).

2. Окончание учебного года 31.08.2022
Окончание учебных занятий
1-4 классы -25.05.2022
5-8,10 классы -25.05.2022

3. Начало учебных занятий 1 смена-08.00,
2 смена - 14.00

4. Сменность занятий:
1смена-1а,1б,1в,1г,1д,1е,1ж, 2е, 4а, 4в.4г,4д,4е, 5а,5б,5в,5г,5д,5е,

8а,8б,8в,8г,8д, 9а,9б,9в,9г, 10а,11а,11б
2смена -  2а,2б,2в,2г,2д, 2ж, 3а,3б,3в,3г,3д,3е, 46, 6а,6б,6в,6г,6д,6е,

7а,7б,7в,7г,7д,7е

5. Продолжительность учебного года:
1 классы -  33 недели; 2-11 классы -  34 недели

6. Режим работы школы: 1-11 классы - пятидневная рабочая неделя

7. Регламентирование образовательного процесса на учебный год

7.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям

Д,ата Продолжительность
(кол-во учебных недель)Начало четверти Окончание четверти

1 четверть 01.09.2021 29.10.2021 8,5 недель
2 четверть 09.11.2021 29.12.2021 7,5 недель
3 четверть 10.01.2022 25.03.2022 11 недель
4 четверть 04.04.2021 25.05.2022 7,5 недель

7.2. Продолжительность каникул в течение учебного года

Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность в днях
Осенние 30.10.2021 08.11.2021 10 дней
Зимние 29.12.2021 09.01.2022 11 дней
Весенние 26.03.2022 03.04.2022 9 дней
Летние 26.05.2022 31.08.2021 98 дней

Для учащихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные каникулы
с 14.02.2022 по 20.02.2020.

8. Продолжительность уроков

1 класс: 1 четверть - 3 урока по 35 минут
2четверть - 4 урока по 35 минут
3-4 четверти - 4 урока по 40 минут

Продолжительность уроков 1 смены -  40 мин., 2 смены -  40 мин.

9. Продолжительность перемен

1 смена: 1 перемена -  Юминут 4 перемена -  Юминут
2 перемена -  20минут 5 перемена -  1 Оминут
3 перемена -  20минут 6 перемена -5минут

2 смена: 1 перемена -  1 Оминут 4 перемена -  1 Оминут
2 перемена -  20минут 5 перемена -  5минут
3 перемена -  1 Оминут

10. Расписание звонков

1 СМЕНА 2 СМЕНА
Урок Время урока Урок Время урока

1. 8.00- 8.40 1. 14.00-14.40
2. 8.50- 9.30 2. 14.50-15.30
3. 9.50-10.30 3. 15.50-16.30
4. 10.50-11.30 4. 16.40-17.20
5. 11.40- 12.20 5. 17.30-18.10
6. 12.30-13.10 6. 18.15-18.55
7. 13.15-13.55

11. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с графиком с 11 по 25 апреля
2022 года в форме тестов, контрольных работ, диктантов, защиты проектов,
собеседования, сдачи нормативов по физической культуре.

12. Проведение государственной аттестации в выпускных классах

Срок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся устанавливается
Федеральной службой по надзору в сфере образования (Рособрнадзор).

Расписание работы кружков и секций МАОУ «СОШ № 83» г.Перми
на 2021-2 )22 учебный год

понедельник вторник среда четверг пятница суббота
ВОЛЕЙБОЛ

(Б/з)
11.00-12.30

(5-7 кл.)
Кучев Ю.Н

ВОЛЕЙБОЛ
(Б/з)

18.00-21.00
(8-11кл.)

Кучев Ю.Н.

ВОЛЕЙБОЛ
(Б/з)

19.00-21.00
(8-11кл.)

Кучев Ю.Н.
БАСКЕТБОЛ

(Б/з)
17.30-19.00

(2-4кл.)
Сухова Е.В.

дю ц
«Здоровье»

БАСКЕТБОЛ
(Б/з)

17.30-19.00
(2-4 кл.)

Сухова Е.В.
ДЮЦ

«Здоровье»

БАСКЕТБОЛ
(Б/з)

12.00-14.45
(2-4кл.)

Сухова Е.В.
ДЮЦ

«Здоровье»
Каратэ (Б/з)

КИОКУШИН
КАЙ

19.00-21.00
Михайлов

С.В.

Каратэ (Б/з)
КИОКУШИН

КАЙ
19.00-21.00
Михайлов

С.В.

Каратэ (Б/з)
КИОКУШИН

КАЙ
19.00-21.00
Михайлов

С.В.
ДАРТС

10.00-16.00
(5-8 кл.)

ЛФК -  зал
Кучев Ю.Н.

ДАРТС
10.00-16.00

(5-8 кл.)
ЛФК -  зал

Кучев Ю.Н.

ДАРТС
10.00-15.00

(5-8 кл.)
ЛФК -  зал

Кучев Ю.Н.

ДАРТС
10.00-16.00

(5-8 кл.)
ЛФК -  зал

Кучев Ю.Н.

ШКОЛЬНЫЙ
ТЕАТР

«НА
РАВНЫХ»
(1 группа)
14.00-16.30
(8-10кл.)

Актовый зал
Лыскова А. В.

ШКОЛЬНЫЙ
ТЕАТР

«НА
РАВНЫХ»
(2 группа)
15.00-17.00
(8-1 Окл.)

Актовый зал
Лыскова А.В.

Творческая
мастерская

«ргоВЕРБАТ
ИМ»

13.10-14.00
(4-6 класс)

Актовый зал
Лыскова А.В.

Платный
кружок

КУРС
ЖУРНАЛИСТ

ИКИ
#маленькая
редакция83

13.15
ПЕРМЕНА

ПЕРМЬ
11.45-15.00
Вербалика
ЛФК -  зал

Глухих

11.45-15.00
Вербалика
ЛФК -  зал

Глухих

11.45-15.00
Вербалика
ЛФК -  зал

Глухих

Календарный план физкультурно-массовых и спортивных мероприятий
в МАОУ «СОШ № 83» г.Перми на 2021/2022учебный год

№
п/п

Мероприятие Состав Сроки Ответственный

1 четверть
1. Открытие Школьной спартакиады

«Спорт без границ!»
1-11 классы 16 сентября Учителя ф/к

2. Первенство школы по кроссу
(Президентские игры)

2-11 классы 17-25
сентября

Учителя ф/к

3. Первенство школы по футболу
(Президентские игры)

1-11 классы сентябрь
октябрь

Учителя ф/к

4. Первенство школы по пионерболу 5-7 классы сентябрь
октябрь

Учителя ф/к

5. Первенство школы по теннису
(Президентские игры)

7-11 классы октябрь Учителя ф/к

6. Первенство школы по дартс 2-11 классы октябрь Руководитель ШСК
Кучев Ю.Н.

7. Олимпиада по физической культуре 5-11 классы октябрь Учителя ф/к
8. Президентские состязания 5-11 классы сентябрь

октябрь
Учителя ф/к

2 четверть
1. Русский силомер 1-11 классы ноябрь Учителя ф/к
2. Первенство школы по плаванию на

Приз Деда Мороза (эстафеты)
2-4 классы ноябрь Руководитель ШСК

Учителя ДО
3. Веселые старты (Президентские

состязания)
1-4 классы 18 декабря Учителя ф/к

3 четверть
1. Фестиваль по баскетболу «Движение

вверх»
5-11 классы февраль

март
Учителя ф/к

2. Танцевальный батл 4,5,6 классы февраль
март

Руководитель ШСК

3. Спортивный праздник «Лыжня
России» (Президентские игры)

1-11 классы февраль Учителя ф/к

4. Спортивный праздник «Папа, мама, я
-  ГТОшная семья»

1-6 классы февраль
март

Учителя ф/к

4 четверть
1. Первенство школы по л/атлетике

(спринт)
1-11 классы апрель

май
Учителя ф/к

2. Первенство школы по плаванию
«Юный пловец»

1-4 классы апрель Учителя ДО

3. Закрытие Школьной Спартакиады
«Спорт без границ»
Подведение итогов спартакиады
школы

1-11 классы май Учителя ф/к